
Adobe Photoshop Album 2.0 Starter Editon

"Photoshop" zadarmo
Stal se malý zázrak - společnost Adobe ze své produkce poprvé vypustila freewarový nástroj 
pro práci s grafikou, zaměřený jako dnes mnoho jeho konkurentů na úpravu a správu 
digitálních fotografií.

Program Adobe Photoshop Album je určen pro práci s obrazovými daty k jejich základní úpravě 
pomocí několika nástrojů, k jejich třídění a k následné tvorbě slideshow (projekce fotografií).

Instalace je bezproblémová. Stačí potvrdit několik oken, případně změnit instalační položku, a 
instalace je hotová. Po spuštění programu si můžete vybrat, zda chcete svou instalaci přímo 
zaregistrovat, nebo zda chcete pokračovat bez registrace. My jsme se rozhodli pro registraci. Vyplnění 
formuláře netrvá ani minutu a zhruba do minuty po jeho odeslání přijde "unlock" kód. Registrace tedy 
probíhá rychle a bezproblémově. V případě, že registraci neprovedete, bude na vás při každém spuštění 
"vyskakovat" hláška s prosbou o zadání hesla.

Při prvním spuštění vás program uvítá oknem Quick Guide (rychlý průvodce), které nabízí položky 
Overview (přehled), Get Photos (získání fotografií), Organize (organizovat/uspořádat), Fix (opravit), 
Create (vytvoření slideshow) a Share (sdílení). Hlavní položkou je Overview. Pokud zvolíte některé z 
jejích témat, otevře se v Quick Guide odpovídající položka, která nabídne detailní možnosti. Můžete také 
Overview zcela vynechat a na příslušnou položku v Quick Guide klepnout rovnou. Pokud nechcete 
využívat ani Quick Guide, lze tuto možnost vypnout. V této recenzi budeme rozcestník Quick Guide 
používat. Pojďme se tedy teď podívat, co se pod jednotlivými položkami skrývá.

GET PHOTOS - ZÍSKÁNÍ FOTOGRAFIÍ
Klepnutí na Get Photos je vlastně nutným základem pro práci, neboť odněkud se fotky musejí 

nejdříve vzít. Do programu je lze dostat skenem pevného disku počítače nebo přímo z digitálního 
fotoaparátu, ze čtečky paměťových karet, ze skeneru nebo z nějaké vámi vybrané složky. Program 
umožňuje práci s formáty JPEG, TIFF, BMP, PNG, GIF, PSD, PDF, PDD, RAW, MP3, WAV a AVI. Hledání 
na pevném disku lze urychlit zadáním omezujících parametrů - vynecháním systémových a 
programových složek. Rovněž lze stanovit, jak velké obrázky (v KB) má program automaticky ignorovat. 
Pokud chcete blíže určit, jaký typ obrázků má program hledat, můžete využít bližší specifikace podle data 
vzniku (lze zadat i rozpětí - časový úsek), podle názvu souborů, podle poznámky (note), podle typu média
(audio, video, foto), podle kategorií...

Okno hledání zobrazuje vždy náhled několika obrázků, které byly v dané složce nalezeny, lze tedy 
získat představu o obsahu složky. U digitálního fotoaparátu nebo čtečky karet lze specifikovat, mají-li se 
přesunout všechny dostupné obrázky, je možné nastavit vytváření adresářů na základě data a času 
vzniku fotek či zda se mají fotografie v externím zařízení (fotoaparátu) po přenesení do PC smazat. Při 
využití skeneru lze nastavit kvalitu obrazů a jejich formát (JPEG, TIFF). U všech jmenovaných možností 
lze také definovat složku, do níž se budou obrázky ukládat. Program nelze použít pro převod do jiných 
grafických souborů.

Program sice dokáže načíst informace EXIF (data o snímku), ale velice omezeně. Prakticky umí 
zobrazit jen datum a čas pořízení snímku, velikost (KB, pixely) a pak pouze informace (tagy), které jste 
zadali přímo v programu.

ORGANIZE - ORGANIZACE
Nyní již máte obrázky v programu načtené a můžete se pustit do jejich organizování roztřídění. 

Jednotlivým obrázkům můžete přiřadit tagy, které ponesou bližší informaci o jejich druhu či původu. Lze 
vybírat z několika již integrovaných tagů (events - události, people - lidé, family - rodina, friends - přátelé, 
others - ostatní...), nebo si vytvořit vlastní a opět je dále dělit do vlastních kategorií. Následně je pak podle
těchto tagů možné fotografie vyhledávat. Chcete-li vybrat třeba jen fotky svých přátel, stačí zatrhnout 
příslušné jméno a zobrazí se jen obrázky zvolené kategorie - lze zatrhnout i více kategorií najednou. Širší 
možnosti třídění lze získat při upgradu na Adobe Photoshop Album 2.0.

FIX - ÚPRAVY OBRÁZKŮ
Nejste-li spokojeni s kvalitou obrázků, můžete využít několika nástrojů. V první řadě je to Single Click

Fix, který v sobě integruje nástroje auto color, auto levels, auto kontrast a sharpen. Skutečně tak lze díky 



několika kliknutím zlepšit kvalitu obrázku. Možnost konfigurace těchto nástrojů je však bohužel nulová. 
Dále můžete provést výřez (crop) obrázku nebo odstranění jevu červených očí. Další úpravy

CREATE - VYTVÁŘENÍ SLIDESHOW
Po roztřídění a upravení obrázků následuje pro většinu uživatelů již poslední krok tvorba slideshow. 

Slideshow je prezentace obrázků, při níž se všechny postupně zobrazují a zobrazení může být doplněno 
například i zvukovým pozadím. V prostředí Adobe Photoshop Album 2.0 Starter Edition lze totiž vytvářet 
pouze slideshow, další možnosti, jako je album, VCD (Video CD), blahopřání, eCard, kalendář a 
fotoalbum, lze tvořit pouze v placeném Adobe Photoshop Album 2.0 a ve volné verzi je nelze spustit ani 
pro demonstrační účely.

Ještě před samotným vytvořením slideshow je možné provést poslední úpravy přidat, duplikovat či 
odstranit obrázky ze seznamu, který bude použit pro generování slideshow. Lze volit tři možnosti 
optimalizace slideshow, a to optimalizaci pro prohlížení na obrazovce v okně, optimalizaci pro fullscreen 
(celoobrazovkové) prohlížení a optimalizaci pro tisk. Slideshow lze obohatit i o hudbu ve formátech MP3 
nebo WAV. Práce s hudbou je trochu těžkopádná a hudba slouží hlavně jako podklad; kromě možnosti 
umístit jednotlivé zvukové soubory na různé časti časové osy nejsou další úpravy možné.

Zbývá už jen zadat jméno souboru. Výstup může být pouze ve formátu PDF a pro jeho prohlížení 
potřebujete Adobe Reader 5.1 (nebo vyšší) s plug-inem Adobe Image Viewer. Pokud otevřete slideshow v
nižší verzi Readeru nebo bez něj, budete na tuto skutečnost upozorněni a bude vám nabídnut odkaz na 
stažení potřebných free programů. Máte-li starší verzi Readeru, budete si moci obrázky v PDF pouze 
prohlédnout, funkce Slideshow nebude aktivní.

SHARE - SDÍLENÍ
Nyní se ještě můžete rozhodnout, chcete-li své obrázky s někým sdílet pomocí e-mailu nebo on-line.

V případě e-mailu lze volit kvalitu a rozlišení (tři stupně), případně obrázky poslat tak, jak jsou (leave as 
is). V aplikaci můžete zadat seznam příjemců své slideshow. Prezentování on-line je omezeno na využití 
amerického serveru.

KONEČNÝ ROZSTŘEL ANEB MÁ TO CENU?
Společnost Adobe udělala vstřícný krok a na trh vypustila freewarový nástroj, který může být velmi 

zajímavým pomocníkem při tvorbě slideshow, nicméně programem generovaná forma slideshow nemusí 
všem uživatelům vyhovovat. Prostředí je sice příjemné, s nástroji se pracuje intuitivně, ale i tak zůstává 
tento program výrazně funkčně omezen. Je de facto "chodící" reklamou na plnou verzi programu Adobe 
Photoshop Album a na společnost Adobe celkově.

Pokud vystačíte s tvorbou slideshow ve formátu PDF, program (kromě webu výrobce jej najdete i na 
Chip CD v rubrice Zkuste si sami) vám může být dobrým pomocníkem. Pokud ne, měli byste rozhodně 
zvážit zakoupení programu Adobe Photoshop Album 2.0 nebo jiných nástrojů podporujících funkce, které 
této ochuzené verzi chybějí. Například IrfanView umí vytvářet i HTML album pro web. IrfanView vítězí i ve 
srovnání editačních schopností - zde jsou pouze základní bez možnosti jakéhokoli nastavení, což postačí 
opravdu jen pro elementární úpravy.

Adam Nosek 

ADOBE PHOTOSHOP ALBUM 2.0 STARTER EDITION
Program pro úpravu a správu digitálních fotografií.
Minimální požadavky Pentium III, 128 MB RAM, 250 MB na HD, CD-ROM, grafika 800 x 600, 

Windows Me/2000/XP, MS IE 5.01
Výrobce/poskytl Adobe Systems, San Jose, CA, USA, www.adobe.com
Cena zdarma jsou možné opět při upgradu na Adobe Photoshop Album 2.0.


	"Photoshop" zadarmo

